

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当ありません

(2) 固定資産の減価償却の方法

取得金額が10万円以上20万円未満の備品を「一括償却資産」とし、取得年度毎に一括して、3年間の均等償却をしています。

(3) 引当金の計上基準

- ・退職給付引当金

該当ありません

- ・引当金

該当ありません

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

該当ありません

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

2021年度 活動計算書 内訳表
2021/10/01～2022/09/30
特定非営利活動法人 幸齢社会づくり協会

(円)

科 目	事業部門			管理部門 & 共通	合 計
	サクセスフルエンジニアリング事業	ゴルフボランティア事業	小 計		
(正味財産増減計算)					
1.経常増減の部					
(1)経常収益					
受取会費・入会金					
正会員受取会費				115,000	115,000
準会員受取会費		4,135,200	4,135,200		4,135,200
受取会費・入会金合計		4,135,200	4,135,200	115,000	4,250,200
受取寄付金					
ゴルフ場賛助金				17,075,600	17,075,600
受取寄付金合計				17,075,600	17,075,600
受取助成金等					
受取助成金等合計					
事業収益					
支部活動支援金		3,495,000	3,495,000		3,495,000
周年記念活動支援金		40,000	40,000		40,000
事業収益合計		3,535,000	3,535,000		3,535,000
その他収益					
受取利息		22	22	109	131
会員用帽子頒布		451,500	451,500	-1,000	450,500
雑収益		36,353	36,353	4,927	41,280
その他収益合計		487,875	487,875	4,036	491,911
経常収益合計		8,158,075	8,158,075	17,194,636	25,352,711
(2)経常費用 ---- 「人件費」はなく全て「その他費用」に該当する費用のみ					
旅費交通費	88,937	1,660,853	1,749,790	1,374,307	3,124,097
車両支援費	60,000	766,995	826,995		826,995
通信運搬費	36,000	780,109	816,109	342,854	1,158,963
会議費	75,615	408,475	484,090	440,340	924,430
広告宣伝費		195,560	195,560		195,560
ホームページ制作費				279,840	279,840
消耗品・事務用品費	33,153	197,704	230,857	582,213	813,070
会員広報誌制作送付費		1,273,024	1,273,024	962,507	2,235,531
会場費	66,000	2,550	68,550	133,870	202,420
図書印刷費	212,861	64,395	277,256	15,520	292,776
賃借料		634,000	634,000	366,518	1,000,518
保険料		1,243,780	1,243,780		1,243,780
諸謝金	185,754		185,754		185,754
会員用帽子制作送料		660,000	660,000		660,000
帽子代本部送金		109,500	109,500		109,500
減価償却費		50,000	50,000	37,914	87,914
租税公課				1,300	1,300
支払負担金		8,770	8,770	16,770	25,540
交流促進費		707,675	707,675	22,355	730,030
支部活動支援費		3,495,000	3,495,000		3,495,000
関東活動支援費		3,411,000	3,411,000		3,411,000
周年記念支援費		240,000	240,000	40,000	280,000
業務委託料	38,560	29,505	68,065	560,145	628,210
雑費		28,822	28,822	30,128	58,950
経常費用計	796,880	15,967,717	16,764,597	5,206,581	21,971,178
当期経常増減額	-796,880	-7,809,642	-8,606,522	11,988,055	3,381,533
当期経常外増減額		170,000	170,000	-19,063	150,937
当期正味財産増減額					3,532,470

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

該当ありません

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

該当ありません

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得金額	取得	減少	期末取得金額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
一括償却額						
2019年度取得	37,914		37,914		113,740	
2020年度取得	100,000		50,000		100,000	50,000
合計	137,914		87,914		213,740	50,000

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

該当ありません

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
ホームページ制作費	279,840		279,840
消耗品・事務用品費	813,070		446,294
会員広報誌制作送料	2,235,531		2,245,231
会員用帽子制作送料	660,000		660,000
業務委託費	628,210		37,449
活動計算書計			
(貸借対照表)			
未払金	661,502	273,559	

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- 事業費と管理費の按分方法

該当ありません

- その他の事業に係る資産の状況

該当ありません